
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 

 

  

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/5 

 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 32/24.10.2023 

 

În Conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 118/24.03.2022 (Anexa 2); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de selectare și de alegere a structurilor de 

conducere a Școlilor Doctorale de la IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin 

Hotărârea Senatului nr. 118/24.03.2022 (Anexa 1); 

Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de abilitare în 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați (IOSUD – UDJG), aprobată prin Hotărârea Senatului 

Universitar nr. 140/29.09.2020 (Anexa 2); 

Procedura IOSUD – UDJG privind acordarea și revocarea calității de membru al școlilor doctorale din 

cadrul IOSUD – Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea CSUD  nr. 

9/08.10.2019 (Anexa 1); 

Procedura operațională privind modul de acordare a perioadelor de extindere a duratei activității 

studentului-doctorand, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administrație nr. 94/26.10.2020 (Anexa 

4); 

Procedura operațională privind aprobarea comisiilor de îndrumare propuse de școlile doctorale din 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobată prin Hotărârea Senatului Universitar nr. 

272/19.10.2021 (Anexa 1); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin 

corespondență în perioada (23 – 24) octombrie 2023, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, cu 

avizul pozitiv al CSDSFI, calendarul de desfășurare a procesului de selectare și alegere a 

reprezentantului studenților-doctoranzi în CSD SFI, conform Anexei nr. 1. 

 
 

https://www.ugal.ro/files/doctorat/legislatie/20201015-anexa_3_HS_140-29.9.2020_Metodologie_sustinere_publica_teza_de_doctorat.pdf


 
    ROMÂNIA 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/5 

 

Art. 2. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, cu 

avizul pozitiv al CSDSFI, componența comisiei de verificare a dosarelor candidaților și de 

numărare/validare a voturilor pentru procesul de selectare și alegere a reprezentantului studenților-

doctoranzi în CSD SFI, după cum urmează: 

 

 Președinte   Prof. univ. dr. ing. habil. RÂPEANU Gabriela 

 Membri:   Prof. univ. dr. ing. habil. STĂNCIUC Nicoleta 

     Student-doctorand BRUMĂ Mihaela (CĂLIN) 

 Secretar   GHEORGHIȚĂ Alina 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești, cu 

avizul pozitiv al CSDSFI, componența comisiei de soluționare a contestațiilor pentru procesul de 

selectare și alegere a reprezentantului studenților-doctoranzi în CSD SFI, după cum urmează: 

 

Președinte   Prof. univ. dr. ing. BAHRIM Gabriela-Elena 

  

Membri:   Prof. univ. dr. ing. habil. APRODU Iuliana 

     Student-doctorand BOCĂNEALĂ Bogdan 

 

Art. 4. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. BOBEICĂ Carmen, domeniul 

Medicină, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. Aurel NECHITA– membru titular Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  Prof. univ. dr. habil. Tudor-Adrian BĂLȘEANU – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

3.  Prof. univ. dr. habil. Citto-Iulian TAISESCU – 

membru titular 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova 

4.  Prof. univ. dr. habil. Ion-Sorin BERBECE – 

membru supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. habil. Laura GHEUCĂ-

SOLOVĂSTRU – membru supleant 

Universitatea de Medicină și Farmacie „Grigore T. 

Popa” din Iași 
 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 5. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul pozitiv al CSDIMI, comisia de abilitare propusă pentru conf. univ. dr. ing. ONEA Florin, 

domeniul Inginerie mecanică, în următoarea componență: 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

1.  Prof. univ. dr. ing. Daniel CONDURACHE – 

membru titular 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași 

2.  Prof. univ. dr. ing. Doina-Liana PÎSLĂ – 

membru titular 

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

3.  Prof. univ. dr. ing. Mihaela BUCIUMEANU – 

membru titular 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



 
    ROMÂNIA 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

3/5 

Nr.crt. NUMELE și Prenumele Instituția unde este titular 

4.  Prof. univ. dr. ing. Silviu-Dan MÎNDRU – 

membru supleant 

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

5.  Prof. univ. dr. ing. Gabriel ANDREI – membru 

supleant 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Popunerea se transmite Ministerului Educației spre aprobare. 

Art. 6. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, afilierea la IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Științe biomedicale, a doamnei 

prof. univ. dr. habil. BRATU Mihaela-Mirela, titulară la Universitatea „Ovidius” din Constanța, 

conducător de doctorat în domeniul Farmacie. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 7. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

pozitiv al CSDSBM, afilierea la IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Științe biomedicale, a doamnei 

conf. univ. dr. habil. CHIȚESCU Carmen-Lidia, titulară la Universitatea „Dunărea de Jos” din 

Galați, conducător de doctorat în domeniul Farmacie. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 8. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul pozitiv al CSDIMI, afilierea la IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Inginerie mecanică și 

industrială, a domnului conf. univ. dr. ing. habil. DRĂGAN Nicușor, titular la Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galați, conducător de doctorat în domeniul Inginerie mecanică. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 9. Se avizează, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul pozitiv al CSDIMI, afilierea la IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Inginerie mecanică și 

industrială, a domnului prof. univ. dr. ing. habil. PĂUNOIU Viorel, titular la Universitatea „Dunărea 

de Jos” din Galați, conducător de doctorat în domeniul Inginerie mecanică. 

Propunerea se transmite Senatului universitar spre aprobare. 

Art. 10. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Inginerie mecanică și industrială și cu 

avizul CSDIMI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-

doctoranzi: 
Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  HOBJILĂ V. ALIN-DANIEL 01.10.2018 Inginerie mecanică Prof. dr. ing. 

Liliana-Celia RUSU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

2.  MOCANU V.T. MIHAELA 01.10.2019 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Lucian 

OPREA 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

3.  TATU S. DAIANA 01.10.2020 Inginerie industrială Prof. dr. ing. Petru 

ALEXE 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 

 

 



 
    ROMÂNIA 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

4/5 

 

Art. 11. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe biomedicale și cu avizul 

CSDSBM, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  GRIGORE N. CECILIA 01.10.2021 Medicină Prof. dr. Oana-

Roxana 

CIOBOTARU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

2.  NEAGU S. ANDREI 01.10.2022 Medicină Prof. dr. Laura-

Florentina 

REBEGEA 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

3.  POPA P. MĂDĂLINA-NINA 

(SANDU) 

01.10.2018 Medicină Prof. dr. Alin-

Laurențiu TATU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

4.  SAVIN A. ALEXANDRU 01.10.2020 Medicină Prof. dr. Dorel 

FIRESCU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

5.  TERPAN N. MIHAI 01.10.2018 Medicină Prof. dr. Anamaria 

CIUBARĂ 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

6.  COCOȘ P. DORIN-IOAN 01.10.2022 Farmacie Prof. dr. Olimpia 

DUMITRIU BUZIA 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 

Art. 12. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe fundamentale și inginerești și 

cu avizul CSDSFI, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorului student-

doctorand: 
Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  MOCANU C. MARINELA 

(OLTI) 

01.10.2017 Inginerie electrică Prof. dr. ing. Marian 

GĂICEANU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 

Art. 13. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

CSDSSU, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
Nr. 

crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  CHIFAN N. CRISTIAN-

ȘTEFAN 

01.10.2019 Știința sportului și 

educației fizice 

Prof. dr. Claudiu 

MEREUȚĂ 

Neîndeplinirea 

obligațiilor 

prevăzute în 

contractul de studii 

universitare de 

doctorat 

2.  MOCANU I. OVIDIU 01.10.2017 Management Prof. dr. Alexandru 

CĂPĂȚÎNĂ 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

3.  PRISECARU M. VIOREL 01.10.2022 Economie Prof. dr. Victor-

Romeo IONESCU 

Solicitare de 

retragere de la studii 

doctorale 

 



 
    ROMÂNIA 

MINISTERUL EDUCAȚIEI  
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 
Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

5/5 

 

Art. 14.  Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul 

pozitiv al CSDSSU, modificarea componenței comisiilor de îndrumare a 3 studenți-doctoranzi din 

cadrul școlii doctorale, după cum urmează: 

 

Nr. 

crt. 

Nume, inițiala tatălui, 

prenume 

(nume după căsătorie) 

Conducătorul 

de doctorat 
Domeniul 

Comisia de îndrumare 

actuală 

Comisia de îndrumare 

modificată 

1. LUCA G. LIVIU 

Prof. dr. 

Cristian 

LUCA 

Istorie 

1. Prof. dr. Constantin 

ARDELEANU 

2. Prof. dr. Nicolae-Cristian 

APETREI 

3. Prof. dr. George-Eugen 

ENACHE 

1. Prof. dr. Silviu-Dan 

LUPAȘCU 

2. Prof. dr. Nicolae-Cristian 

APETREI 

3. Prof. dr. George-Eugen 

ENACHE 

2. AELENEI A. PAUL 

Prof. dr. 

Arthur-Viorel 

TULUȘ 

Istorie 

1. Prof. dr. Constantin 

ARDELEANU 

2. Prof. dr. Cristian 

SANDACHE 

3. Prof. dr. Nicolae-Cristian 

APETREI 

1. Prof. dr. Cristian 

SANDACHE 

2. Prof. dr. Nicolae-Cristian 

APETREI 

3. Lector dr. Decebal NEDU 

3 ANGHELACHE N. 

CRISTI-DANIEL 

Prof. dr. 

Arthur-Viorel 

TULUȘ 

Istorie 

1. Prof. dr. Constantin 

ARDELEANU 

2. Prof. dr. Silviu-dan 

LUPAȘCU 

3. Prof. dr. Nicolae-Cristian 

APETREI 

1. Prof. dr. Cristian 

SANDACHE 

2. Prof. dr. Silviu-dan 

LUPAȘCU 

3. Prof. dr. Nicolae-Cristian 

APETREI 
 

Art. 15. Se avizează pozitiv, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 
acordare a unei perioade de grație formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa nr. 2. 

Solicitările se transmit spre aprobare conducerii Universității „Dunărea de Jos” din Galați. 
 

Art. 16. Se avizează, la propunerea directorilor școlilor doctorale implicate, solicitările de 

prelungire/întrerupere a studiilor doctorale formulate de studenții-doctoranzi din tabelul de la Anexa 

nr. 3. 

Solicitările se transmit spre aprobare senatului universitar. 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


